



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Avenida JK 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP:68537-000



SOLICITAÇÃO DE APOSTILAMENTO CONTRATUAL

O Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás - PA, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrito no CNPJ-MF 11.903.351/0001-29, com sede na Avenida JK, nº 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP: 68537- 000, representado neste ato pelo Sr.^a Daiane Celestrini Oliveira, inscrito no CPF nº 020.549.485-43, Secretária Municipal de Saúde nomeado pela portaria Nº 018/2021-GP, vem respeitosamente encaminhar esta solicitação de apostilamento contratual para análise da justificativa aqui exposta e reconhecimento do pedido.

DO AMPARO LEGAL

O termo será amparado legalmente pelo artigo 65, parágrafo 8º da lei 8.666/93 que diz:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

§ 8º A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previsto no próprio contrato, as atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento nele previstas, bem como o empenho de dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor corrigido, não caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a celebração de aditamento.

DO CONTRATO

O contrato em que se solicita o apostilamento é o de nº **20226677**, que tem como Contratada a Empresa **DELTORO COM.SERVIÇOS E LOCAÇÃO EIRELI** escrita no CNPJ (MF):**10.773.426/0001-31**, cujo objetivo é:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Avenida JK 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP:68537-000

Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos operacional de limpeza, materiais de limpeza em geral, produtos de higienização, materiais descartáveis e lavanderia hospitalar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás, estado do Pará



DA JUSTIFICATIVA

Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, citado anteriormente, solicitamos o presente apostilamento, cujo objetivo é unicamente substituir a fonte de recursos proveniente da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais (**cfm**), determinada no orçamento vigente pelo numeral 17080000, pela fonte de recursos próprio do município, determinadas no orçamento vigente pelo numeral 15000000.

Considerando que o termo contratual, com base no artigo 57, inciso II da lei 8.666/93 e no ato de origem do recurso e dotação orçamentaria foi indicada somente a fonte de recursos **cfm**, havendo no presente momento a necessidade de substituir a fonte de recurso com vistas perfeita e regular execução financeira do contrato, haja vista que essa substituição e pelo fato do fundo municipal de saúde não ter atingindo o percentual de 15% (quinze por cento), de arrecadação de recursos próprios destinados ao Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás-PA. Indicamos a inserção da nova fonte de recurso, qual seja 1500000, conforme lei municipal 797/2017, permitindo o pagamento das parcelas executadas e demais parcelas que serão executadas no decorrer da vigência contratual.

DA DESPESA

As despesas serão pagas com os recursos próprios do Fundo Municipal de Saúde, correndo por conta da mesma dotação orçamentária inicialmente indicada, substituindo apenas a fonte de recurso, com seus saldos atuais de contrato:

Saldo utilizado fonte de recurso 1600000:

ORGÃO: 13 - Fundo Municipal de Saúde.

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1319 – Fundo Municipal de Saúde

PROJETO / ATIVIDADE: 10 301 1356 2.096 manter as unidades básicas de saúde

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. - Material de Consumo

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA / SUBELEMENTO: 3.3.90.30.22.00 - Material Limpeza e Produtos de

Higiene



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Avenida JK 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP:68537-000

ITENS HOMOLOGADOS A FAVOR DA EMPRESA DEL TORO BOUTIQUE DA CARNE EIRELI-ME; C.N.P.J. nº 10.773.426/0001-31

Nº	DESCRIÇÃO	COTA	LOTE	QTD	UN. ME-DIDA	VALOR UN.	VALOR TO-TAL
62	AVENTAL DE NAPA IMPERMEÁVEL, TAMANHO: 120 CM X 70 CM, COR: BRANCA, FRENTE ÚNICA COM LAÇOS PARA AMARRAR ATRÁS, AVENTAL REFORÇADO E IMPERMEÁVEL COM PROTEÇÃO CONTRA RESÍDUOS QUÍMICOS E LÍQUIDOS.	CR	L01	70	Unida-des	R\$ 9,06	R\$ 634,20
63	AVENTAL DESCARTÁVEL DE PROCEDIMENTO, MANGA CURTA, CONFECCIONADO EM 100% POLIPROPILENO (TNT), FECHAMENTO DO COLARINHO ATRAVÉS DE VELCRO. GRAMATURA 20G/M², ATÓXICO E HIPOALERGÉNICO, TAMANHOS M E G (CONFORME SOLICITAÇÃO DA CONTRATANTE). UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 10 UNIDADES.	CR	L01	110	Paco-tes	R\$ 9,52	R\$ 1.047,20
64	AVENTAL DESCARTÁVEL DE PROCEDIMENTO, MANGA LONGA, CONFECCIONADO EM 100% POLIPROPILENO (TNT), POSSUI MANGAS LONGAS COM ELÁSTICO NOS PUNHOS E AMARRAÇÃO EM TIRAS, FECHAMENTO DO COLARINHO ATRAVÉS DE VELCRO, GRAMATURA 20G/M², ATÓXICO E HIPOALERGÉNICO, TAMANHOS M E G (CONFORME SOLICITAÇÃO DA CONTRA-TANTE). UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 10 UNIDA-DES.	CR	L01	70	Paco-tes	R\$ 9,52	R\$ 666,40
69	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO BRANCA, EM POLIES-TIRENO, REFORÇADA, FORTE, COR BRANCA, MEDIDA: 18 CM, MATERIAL 100% VIRGEM, RESISTENTE. UNIDADE DE FORNECI-MENTO: PACOTE COM 50 UNIDADES.	CR	L01	450	Paco-tes	R\$ 2,45	R\$ 1.102,50
70	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO (PS) PARA LÍQUIDO, COR BRANCO, PADRÃO ABNT-NBR EM VIGOR, COM CAPACI-DADE PARA 180ML, ISENTO DE BOLHAS, FUROS, RACHADURAS OU DEFORMAÇÕES. OS COPOS DEVERÃO ESTAR ACONDICIO-NADOS EM EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 25 PACOTES DE 100 UNIDADES CADA.	CR	L01	105	Caixas	R\$ 24,15	R\$ 2.535,75
71	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO (PS) PARA LÍQUIDO, BRANCO, PADRÃO ABNT-NBR EM VIGOR, COM CAPACIDADE PARA 200ML, ISENTO DE BOLHAS, FUROS, RACHADURAS OU DEFORMAÇÕES. OS COPOS DEVERÃO ESTAR ACONDICIONA-DOS EM EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 25 PACOTES DE 100 UNIDADES CADA.	CR	L01	108	Caixas	R\$ 24,87	R\$ 2.685,96
72	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO (PS) PARA LÍQUIDO, BRANCO, PADRÃO ABNT-NBR EM VIGOR, COM CAPACIDADE PARA 50ML, ISENTO DE BOLHAS, FUROS, RACHADURAS OU DE-FORMAÇÕES. OS COPOS DEVERÃO ESTAR ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES. UNIDADE DE FOR-NECIMENTO: CAIXA COM 50 PACOTES DE 100 UNIDADES CADA.	CR	L01	80	Caixas	R\$ 23,37	R\$ 1.869,60
74	DISPENSER SUPORTE PORTA COPOS ÁGUA 180/200ML ÁGUA, EM AÇO INOX, CILÍNDRICO PARA COPOS DESCARTÁVEIS. CONSTRUÍDO EM AÇO INOXIDÁVEL.	CR	L01	14	Unida-des	R\$ 14,36	R\$ 201,04



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Avenida JK 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP:68537-000

75	EMBALAGEM PLÁSTICA DE MATERIAL: PP (POLIPROPILENO) , TIPO HAMBURGUEIRA, COM TAMPA, DIMENSÕES MINIMAS: 162.5 MM X 118.5 MM X 50.5 MM (EXTERNA), COMPATÍVEL PARA USO EM MICROONDAS. COMPRIMENTO: 142MM; LARGURA: 98MM; ALTURA: 47MM (INTERNA) ;CAPACIDADE 500 ML, PACOTE COM 100 UND.	CR	L01	30	Pacotes	R\$	19,98	R\$ 599,40
80	FACA DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO BRANCA, - POLIESTIRENO, REFORÇADA, FORTE, MEDIDA: 18 CM, MATERIAL 100% VIRGEM, RESISTENTE. PCT 50 UND	CR	L01	200	Pacotes	R\$	3,45	R\$ 690,00
81	FILME PVC STRECH - PELÍCULA PLÁSTICA 500MM LARGURA X 25 MICRAS ESPESSURA X 300 METROS	CR	L01	27	Rolos	R\$	22,12	R\$ 597,24
82	FILME PVC STRECH - PELÍCULA PLÁSTICA 500MM LARGURA X 25 MICRAS ESPESSURA X 900 METROS	CR	L01	10	Rolos	R\$	30,94	R\$ 309,40
84	GUARDANAPO DE PAPEL, DIMENSÕES MINIMAS: 22 X 23 CM, PACOTE COM 50 UNIDADES	CR	L01	150	Pacotes	R\$	1,54	R\$ 231,00
85	GUARDANAPOS DESCARTÁVEIS; 30X30 CM, PACOTE COM 50 UNIDADES, APROVADO PELA ABNT	CR	L01	369	Pacotes	R\$	1,71	R\$ 630,99
86	GARFO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO BRANCA, OS - POLIESTIRENO, REFORÇADA, FORTE, MEDIDA: 18 CM, MATERIAL 100% VIRGEM, RESISTENTE. PCT 50 UND	CR	L01	200	Pacotes	R\$	2,89	R\$ 578,00
88	RODO GRANDE DE PLÁSTICO COM A BORRACHA DUPLA LARGA; RODO, MATERIAL CABO EM ALUMÍNIO COM MANOPLA MEDINDO 1,40M, MATERIAL SUPORTE PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE DE NO MINIMO 45CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO COM ROSCA.	CR	L01	49	Unidades	R\$	15,86	R\$ 777,14
89	SACOLA PLÁSTICA: SACOLA PLASTICA ALTA DENSIDADE OXI-BIODEGRADAVEL, 30 A 50 LITROS, COR BRANCA, ALÇA DUPLA DE PLÁSTICO, REFORÇADA, TIPO CAMISETA. MILHEIRO	CR	L01	1	Milheiros	R\$	52,82	R\$ 52,82
102	PAPEL ALUMINIZADO ROLO COM 65 METROS, 45 CM DE LARGURA, REEMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO	CR	L01	40	Rolos	R\$	6,89	R\$ 275,60
103	PAPEL TOALHA BRANCO ABSORVENTE, PCT C/ 2 ROLOS, USO CULINÁRIO, PACOTE COM 2 ROLOS	CR	L01	89	Pacotes	R\$	3,23	R\$ 287,47
105	PRATO DESCARTÁVEL 18 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES	CR	L01	425	Pacotes	R\$	2,41	R\$ 1.024,25
111	SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, 40CMX60CM, ESPESSURA 0,12MM, CAPACIDADE MÉDIA 10 KG , 100% VIRGEM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 UNIDADES.	CR	L01	10	Pacotes	R\$	8,76	R\$ 87,60
112	SACO PLÁSTICO PICOTADO P/ VERDURAS , ALTA DENSIDADE, 20CMX30CM, ESPESSURA 0,10 MM , CAPACIDADE 1 KG, MÉDIA DE 500 SACOS POR BOBINA.C/ SOLDA FUNDO	CR	L01	20	Bobinas	R\$	8,95	R\$ 179,00
113	SACO PLÁSTICO PICOTADO P/ VERDURAS , ALTA DENSIDADE, 25CMX35CM, ESPESSURA 0,10 MM , CAPACIDADE 3 KG, MÉDIA DE 700 SACOS POR BOBINA.C/ SOLDA FUNDO	CR	L01	20	Bobinas	R\$	9,04	R\$ 180,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Avenida JK 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP:68537-000

114	SACO PLÁSTICO PICOTADO P/ VERDURAS , ALTA DENSIDADE, 35CMX45CM, ESPESSURA 0,10 MM, CAPACIDADE 5 KG, MÉDIA DE 600 SACOS POR BOBINA. C/ SOLDA FUNDO	CR	L01	27	Bobinas	R\$	9,57	R\$ 258,39
115	SACO PLÁSTICO PICOTADO P/ VERDURAS , ATLT A DENSIDADE, 40CMX60CM, ESPESSURA 0,10 MM, CAPACIDADE 10 KG, MÉDIA DE 400 UND C/ SOLDA FUNDO	CR	L01	17	Bobinas	R\$	9,92	R\$ 168,64
117	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO (PS) PARA LÍQUIDO, PADRÃO ABNT-NBR EM VIGOR, COM CAPACIDADE PARA 100ML, ISENTO DE BOLHAS, FUROS, RACHADURAS OU DEFORMAÇÕES. OS COPOS DEVERÃO ESTAR ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 25 PACOTES DE 100 UNIDADES CADA.	CR	L01	52	Caixas	R\$	11,46	R\$ 595,92
119	LENÇOL HOSPITALAR BRANCO 70X50, CAIXA COM 6 UNIDADES, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE E ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO	CR	L01	530	Caixas	R\$	17,16	R\$ 9.094,80
121	PAPEL HIGIÊNICO ROLO, COM AS SEGUINTE S CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: COR DO PAPEL: BRANCO; COMPOSIÇÃO DO PAPEL E MATÉRIA PRIMA: 100% CELULOSE VIRGEM, PAPEL ALVO GOFRADO, SEM PICOTE; COMPRIMENTO DO ROLO: 500 M; LARGURA DO PAPEL: 10 CM, APRESENTAR LAUDO MICROBIOLOGICO DO PAPEL. TUBETE MEDINDO 6,0 CM DE DIÂMETRO; QUALIDADE DO PAPEL: SEM SUJIDADE, HOMOGÊNEA, SUAVE E MACIA, RESISTENTE, COM BOA ABSORÇÃO, NEUTRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS (PARTÍCULAS LENHOSAS, METÁLICAS, FRAGMENTOS DE MATERIAIS PLÁSTICOS E OUTROS). O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT: NBR 14966/2003, NBR ISO 12625 - 8 /2012, NBR 15010/2003 E NBR 15464- 9/2007. EMBALAGEM: CAIXA COM 8 ROLOS DE 500 MT CADA.	CR	L01	120	Caixas	R\$	13,32	R\$ 1.598,40
122	PAPEL HIGIÊNICO (FARDO COM 16 PACOTES DE 04 UNIDADES);FOLHA DUPLA, CLASSE 01, FRAGRÂNCIA NEUTRA, NA COR BRANCA, ALVURA ISSO MAIOR QUE 80%, ÍNDICE DE MACIEZ IGUAL OU MENOR QUE 5,5 NM/G, APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA LAUDO MICROBIOLOGICO DO PAPEL, O MESMO DEVE TER RESISTÊNCIA A TRAÇÃO PONDERADA IGUAL OU MENOR QUE 20 NM2/M2, TEMPO DE ABSORÇÃO DE ÁGUA IGUAL OU MENOR QUE 5 SEGUNDOS,COMPRIMENTO DO ROLO DE 50 METROS. EMBALAGEM COM BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO, EMPACOTADO EM FARDOS CONTENDO 16 PACOTES COM 4 ROLOS.	CR	L01	207	Fardos	R\$	18,57	R\$ 3.843,99
123	Luvax látex nitrílica verde P - Luva de segurança confeccionada em látex nitrílica, acabamento antiderrapante na face palmar e ponta dos dedos, revestimento interno em flocos de algodão. Possui formato anatômico, o que provoca a redução da fadiga muscular. Antiderrapante, permite o fluxo de líquidos evitando assim, que os mesmos acumulem na superfície da luva, resultando em uma ótima aderência.	CR	L02	300	Pares	R\$	3,09	R\$ 927,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Avenida JK 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP:68537-000

124	Luvas látex nitrílica verde M - Luva de segurança confeccionada em látex nitrílica, acabamento antiderrapante na face palmar e ponta dos dedos, revestimento interno em flocos de algodão. Possui formato anatômico, o que provoca a redução da fadiga muscular. Antiderrapante, permite o fluxo de líquidos evitando assim, que os mesmos acumulem na superfície da luva, resultando em uma ótima aderência.	CR	L02	350	Pares	R\$	3,45	R\$ 1.207,50
125	Luvas látex nitrílica verde G - Luva de segurança confeccionada em látex nitrílica, acabamento antiderrapante na face palmar e ponta dos dedos, revestimento interno em flocos de algodão. Possui formato anatômico, o que provoca a redução da fadiga muscular. Antiderrapante, permite o fluxo de líquidos evitando assim, que os mesmos acumulem na superfície da luva, resultando em uma ótima aderência.	CR	L02	230	Pares	R\$	3,27	R\$ 752,10
126	Luvas de Látex Longa Amarela Ranhurada P- Luva de segurança longa, 40 cm, confeccionada em látex de borracha natural, com proteção do antebraço, acabamento interno liso (clorinado), antiderrapante na face palmar e dedos.	CR	L02	140	Pares	R\$	2,97	R\$ 415,80
127	Luvas de Látex Longa Amarela Ranhurada M- Luva de segurança longa, 40 cm, confeccionada em látex de borracha natural, com proteção do antebraço, acabamento interno liso (clorinado), antiderrapante na face palmar e dedos.	CR	L02	170	Pares	R\$	2,97	R\$ 504,90
128	Luvas de Látex Longa Amarela Ranhurada G- Luva de segurança longa, 40 cm, confeccionada em látex de borracha natural, com proteção do antebraço, acabamento interno liso (clorinado), antiderrapante na face palmar e dedos.	CR	L02	202	Pares	R\$	3,27	R\$ 660,54
129	AVENTAL PVC 0,30 FORRADO 1,20X0,70 - Avental confeccionado em PVC laminado simples. Modelo açougueiro. Cor: cinza. Tamanho único. • Calandrado com uma manta de algodão em sua face interna, medindo 1,20m x 0,70m; • Com ilhós em sua parte superior, onde são colocados cordões em nylon de 3mm para ajuste no pescoço e na cintura. Proteção do usuário contra respingos de produtos químicos.	CR	L02	100	Unidades	R\$	4,16	R\$ 416,00
130	Bomba pulverizadora multiaplicadora, com compressão prévia, capacidade de 1 litro, indicada Aplicação de inseticidas, fungicidas e fertilizantes líquidos em jardins, floriculturas, residências, horticultura, entre outros	CR	L02	117	Unidades	R\$	8,02	R\$ 938,34
131	Bomba pulverizadora multiaplicadora, com compressão prévia, capacidade de 1,250 LT. Indicada Aplicação de inseticidas, fungicidas e fertilizantes líquidos em jardins, floriculturas, residências, horticultura, entre outros.	CR	L02	110	Unidades	R\$	2,67	R\$ 293,70
132	Borracha /lâmina para rodo de alumínio de 100 cm	CR	L02	20	Unidades	R\$	2,67	R\$ 53,40
134	Borracha /lâmina para rodo de alumínio de 60 cm	CR	L02	30	Unidades	R\$	35,05	R\$ 1.051,50
135	Caixa descartex para lixo infectante e cortante 13 LT, pacote com 20 unidades. PRODUTO DE USO PROFISSIONAL - A EMPRESA PARTICIPANTE DEVERÁ APRESENTAR AFE / ANVISA PARA SANEANTES E TRANSPORTADOR AUTORIZADA A COMERCIALIZAR O PRODUTO. APRESENTAR TAL DOCUMENTO, JUNTO COM A PROPOSTA.	CR	L02	200	Pacotes	R\$	13,37	R\$ 2.674,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Avenida JK 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP:68537-000

136	Disco abrasivo para enceradeira, preto, diâmetro de 510mm, espessura nominal de 25,4mm, produto não-tecido à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo unidos por adesivo sintético resistente a água, detergentes e outros limpadores normalmente usados na manutenção do piso	CR	L02	22	Unidades	R\$	13,37	R\$ 294,14
137	Disco abrasivo para enceradeira, verde, diâmetro de 510mm, espessura nominal de 25,4mm, produto não-tecido à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo unidos por adesivo sintético resistente a água, detergentes e outros limpadores normalmente usados na manutenção do piso	CR	L02	25	Unidades	R\$	12,47	R\$ 311,75
138	Dispenser para Álcool em gel, com capacidade até 800ml	CR	L02	60	Unidades	R\$	11,58	R\$ 694,80
139	Dispenser para Papel Higiênico	CR	L02	40	Unidades	R\$	12,18	R\$ 487,20
140	Dispenser para Papel Toalha interfolhado, cor branca, base e tampa em PSA fechamento com chave, capacidade papel toalha interfolhas de 2 a 3 dobras, display para fixação de cartaz instrução	CR	L02	50	Unidades	R\$	19,78	R\$ 989,00
141	Dispenser para Sabonete Bactericida e hidratante, com capacidade até 800 ml	CR	L02	20	Unidades	R\$	6,53	R\$ 130,60
142	Escova para enceradeira de Nylon, largura de aproximadamente 5CM, Altura e diâmetro de 510mm, base plástica e flange de alumínio	CR	L02	15	Unidades	R\$	1,19	R\$ 17,85
143	CONJUNTO DE LIMPEZA; pá/vassoura pequeno, altura: pá: 73CM, vassoura: 90CM podendo variar em 10% para mais ou para menos, pesando aproximadamente 1kg.	CR	L02	30	Unidades	R\$	2,38	R\$ 71,40
144	LUVA PVC AMARELA TAMANHO M; luva de segurança revestida em PVC - cloreto de polivinila, para proteção das mãos do usuário contra a ação de produtos químicos, tais como; agressivos básicos, agressivos ácidos, detergentes, sabões e amoníacos e similares, forrada internamente, palma com acabamento rugoso antiderrapante e punho com acabamento reto.	CR	L02	230	Pares	R\$	2,50	R\$ 575,00
147	Esponja Fibrado, limpeza leve, verde, PCT C/ 5 UND	CR	L02	177	Pacotes	R\$	3,27	R\$ 578,79
148	Esponja Fibrado, limpeza pesada, preta, PCT C/ 5 UND	CR	L02	177	Pacotes	R\$	3,27	R\$ 578,79
149	LUVA DE LÁTEX NATURAL G- CANO LONGO, PUNHO COM VIROLA, FORRADA INTERNAMENTE, REFORÇADA E COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. COR AMARELO	CR	L02	100	Pares	R\$	2,38	R\$ 238,00
150	LUVA DE LÁTEX NATURAL G- CANO LONGO, PUNHO COM VIROLA, FORRADA INTERNAMENTE, REFORÇADA E COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. COR AZUL	CR	L02	100	Pares	R\$	2,38	R\$ 238,00
151	LUVA DE LÁTEX NATURAL M- CANO LONGO, PUNHO COM VIROLA, FORRADA INTERNAMENTE, REFORÇADA E COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. COR AMARELO	CR	L02	50	Pares	R\$	2,38	R\$ 119,00
152	LUVA DE LÁTEX NATURAL M- CANO LONGO, PUNHO COM VIROLA, FORRADA INTERNAMENTE, REFORÇADA E COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. COR AZUL	CR	L02	50	Pares	R\$	2,38	R\$ 119,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Avenida JK 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP:68537-000

153	LUVA DE LÁTEX NATURAL P- CANO LONGO, PUNHO COM VIROLA, FORRADA INTERNAMENTE, REFORÇADA E COM SUPERFICIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. COR AMARELO	CR	L02	100	Pares	R\$	13,07	R\$ 1.307,00
154	LUVA DE LÁTEX NATURAL P- CANO LONGO, PUNHO COM VIROLA, FORRADA INTERNAMENTE, REFORÇADA E COM SUPERFICIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. COR AZUL	CR	L02	150	Pares	R\$	10,69	R\$ 1.603,50
157	REFIL PARA MOP LÍQUIDO; com 85% de algodão e 15% de poliéster em sua composição, tem alto poder de absorção e resistência. Refis ponta com loop - 320g. Pontas em loop "arrastam" e seguram mais as sujidades otimizando a limpeza e o tempo despendido nas tarefas. Cor amarelo.	CR	L02	65	Unidades	R\$	11,88	R\$ 772,20
159	REFIL PARA MOP LÍQUIDO; com 85% de algodão e 15% de poliéster em sua composição, tem alto poder de absorção e resistência. Refis ponta com loop - 320g. Pontas em loop "arrastam" e seguram mais as sujidades otimizando a limpeza e o tempo despendido nas tarefas. Cor cru.	CR	L02	152	Unidades	R\$	11,88	R\$ 1.805,76
161	Refil para mop líquido com 85% de algodão e 15% de poliéster em sua composição. Tem alto poder de absorção e resistência. Refis PONTA com LOOP – 320 g e 400 g. Pontas em Loop "arrastam" e seguram mais as sujidades otimizando a limpeza e o tempo despendido nas tarefas. COR VERMELHO	CR	L02	55	Unidades	R\$	11,88	R\$ 653,40
163	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA; escova multiuso, cerdas de polipropileno, oval, anatômica, resistente, leve, base em madeira ou em plástico de alta resistência, utilizada para lavar e esfregar.	CR	L02	5	Unidades	R\$	1,49	R\$ 7,45
164	ESCOVA SANITÁRIA COM POTE COLETOR; em plástico e cerdas de nylon brancas. Formato arredondado, aplicação vaso sanitário, com suporte plástico em conjunto, nas dimensões mínimas de 38cm de altura do cabo x 11cm base da bola x 9cm profundidade de bola.	CR	L02	175	Unidades	R\$	5,35	R\$ 936,25
165	PANO DE PRATO; material 100% algodão, tamanho 50cmx70cm, com bainha, trama fechada, cor branco, absorvente, lavável e durável.	CR	L02	227	Unidades	R\$	1,49	R\$ 338,23
166	SABÃO EM BARRA; glicerinado neutro 1 KL, pacote com 5 unidades	CR	L02	200	Pacotes	R\$	2,67	R\$ 534,00
167	SUPER RODO DE PLÁSTICO 40 CM COM CABO, borracha dupla em eva grossa Garras mais potentes não permitem que o pano de chão se solte; - Maior poder de puxar a água, secando as superfícies rapidamente; - Ergonomicamente projetado proporcionando maior conforto e bem-estar nas tarefas diárias;	CR	L02	97	Unidades	R\$	5,05	R\$ 489,85
168	SUPER RODO DE PLÁSTICO 60 CM COM CABO, borracha dupla em eva grossa Garras mais potentes não permitem que o pano de chão se solte; - Maior poder de puxar a água, secando as superfícies rapidamente; - Ergonomicamente projetado proporcionando maior conforto e bem-estar nas tarefas diárias;	CR	L02	57	Unidades	R\$	5,05	R\$ 287,85
169	KIT PRENDEDOR PREGADOR DE ROUPAS , com 300 unidades de plástico resistente; colorido; tamanho 7 cm	CR	L02	11	Kits	R\$	15,90	R\$ 174,90



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Avenida JK 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP:68537-000

170	PALHA DE AÇO; 60 g; pacote com 8 unidades; melhor ou superior a mesma;	CR	L02	192	Pacotes	R\$	1,19	R\$ 228,48
171	FLANELA GRANDE; 38X58; laranja ótimo para limpeza; precisa se apresentar de forma mais eficaz, para que não solte fiapos facilmente.	CR	L02	177	Unidades	R\$	1,19	R\$ 210,63
172	Sabonete líquido 500ml para banho; Deve Possui suave fragrância	CR	L02	105	Unidades	R\$	2,08	R\$ 218,40
173	ABSORVENTES FEMININOS; tripla proteção extra suave com abas; pacote com 8 unidades	CR	L02	10	Pacotes	R\$	1,49	R\$ 14,90
174	ABSORVENTES FEMININOS; tripla proteção extra suave sem abas; pacote com 8 unidades	CR	L02	10	Pacotes	R\$	1,49	R\$ 14,90
175	KIT SHAMPOO E CONDICIONADOR; 325 ml; que possa atender todos os tipos de cabelo;	CR	L02	10	Kits	R\$	5,64	R\$ 56,40
180	SABONETE LIQUIDO; 500 ml; com fragancias agradáveis; possuir embalagem pump;	CR	L02	165	Unidades	R\$	4,46	R\$ 735,90
							TOTAL	R\$ 58.531,60

Saldo para ser utilizado na fonte de recurso substituído a ser inserida 15000000:

ORGÃO: 13 - Fundo Municipal de Saúde.

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1319 – Fundo Municipal de Saúde

PROJETO / ATIVIDADE: 10 306 1356 2.096 Manter as unidades básicas de saúde

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA / SUBELEMENTO: 3.3.90.30.22.00 - Material Limpeza e Produtos de Higiene



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Avenida JK 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP: 68537-000

ITENS HOMOLOGADOS A FAVOR DA EMPRESA DEL TORO BOUTIQUE DA CARNE EIRELI-ME;
C.N.P.J. nº 10.773.426/0001-31

Nº	DESCRIÇÃO	COTA	LOTE	QTD	UN. ME-DIDA	VA-LOR UN.	VALOR TOTAL
62	AVENTAL DE NAPA IMPERMEÁVEL, TAMANHO: 120 CM X 70 CM, COR: BRANCA, FRENTE ÚNICA COM LAÇOS PARA AMARRAR ATRÁS, AVENTAL REFORÇADO E IMPERMEÁVEL COM PROTEÇÃO CONTRA RESÍDUOS QUÍMICOS E LÍQUIDOS.	CR	L01	60	Unidades	R\$ 9,06	R\$ 543,60
63	AVENTAL DESCARTÁVEL DE PROCEDIMENTO, MANGA CURTA, CONFECCIONADO EM 100% POLIPROPILENO (TNT), FECHAMENTO DO COLARINHO ATRAVÉS DE VELCRO. GRAMATURA 20G/M², ATÓXICO E HIPOALERGÉNICO, TAMANHOS M E G (CONFORME SOLICITAÇÃO DA CONTRATANTE). UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 10 UNIDADES.	CR	L01	20	Pacotes	R\$ 9,52	R\$ 190,40
64	AVENTAL DESCARTÁVEL DE PROCEDIMENTO, MANGA LONGA, CONFECCIONADO EM 100% POLIPROPILENO (TNT), POSSUI MANGAS LONGAS COM ELÁSTICO NOS PUNHOS E AMARRAÇÃO EM TIRAS, FECHAMENTO DO COLARINHO ATRAVÉS DE VELCRO, GRAMATURA 20G/M², ATÓXICO E HIPOALERGÉNICO, TAMANHOS M E G (CONFORME SOLICITAÇÃO DA CONTRATANTE). UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 10 UNIDADES.	CR	L01	10	Pacotes	R\$ 9,52	R\$ 95,20
69	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO BRANCA, EM POLIESTIRENO, REFORÇADA, FORTE, COR BRANCA, MEDIDA: 18 CM, MATERIAL 100% VIRGEM, RESISTENTE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 50 UNIDADES.	CR	L01	700	Pacotes	R\$ 2,45	R\$ 1.715,00
70	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO (PS) PARA LÍQUIDO, COR BRANCO, PADRÃO ABNT-NBR EM VIGOR, COM CAPACIDADE PARA 180ML, ISENTO DE BOLHAS, FUROS, RACHADURAS OU DEFORMAÇÕES. OS COPOS DEVERÃO ESTAR ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 25 PACOTES DE 100 UNIDADES CADA.	CR	L01	95	Caixas	R\$ 24,15	R\$ 2.294,25
71	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO (PS) PARA LÍQUIDO, BRANCO, PADRÃO ABNT-NBR EM VIGOR, COM CAPACIDADE PARA 200ML, ISENTO DE BOLHAS, FUROS, RACHADURAS OU DEFORMAÇÕES. OS COPOS DEVERÃO ESTAR ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 25 PACOTES DE 100 UNIDADES CADA.	CR	L01	32	Caixas	R\$ 24,87	R\$ 795,84
74	DISPENSER SUPORTE PORTA COPOS ÁGUA 180/200ML ÁGUA, EM AÇO INOX, CILÍNDRICO PARA COPOS DESCARTÁVEIS. CONSTRUÍDO EM AÇO INOXIDÁVEL.	CR	L01	6	Unidades	R\$ 14,36	R\$ 86,16
75	EMBALAGEM PLÁSTICA DE MATERIAL: PP (POLIPROPILENO), TIPO HAMBURGUEIRA, COM TAMPA, DIMENSÕES MINIMAS: 162.5 MM X 118.5 MM X 50.5 MM (EXTERNA), COMPATÍVEL PARA USO EM MICROONDAS. COMPRIMENTO: 142MM; LARGURA: 98MM; ALTURA: 47MM (INTERNA); CAPACIDADE 500 ML, PACOTE COM 100 UND.	CR	L01	30	Pacotes	R\$ 19,98	R\$ 599,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Avenida JK 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP:68537-000

78	EMBALAGEM DE PAPEL BRANCO PARA LANCHE, IDEAL PARA PI-POCA. MATERIAL HIGIENIZADO, PRÓPRIO PARA RECEBER ALI-MENTO. TAMANHO 7X13,5CM. PACOTE COM 1000 UNIDADES	CR	L01	1	Paco-tes	R\$ 12,60	R\$ 12,60
79	EMBALAGEM PLÁSTICA PARA PÃO 50 GR, PLÁSTICA, BRANCO, DI-MENSÕES MINIMAS: 20X14 CM, PACOTE COM 1000 UNIDADES	CR	L01	5	Paco-tes	R\$ 20,65	R\$ 103,25
81	FILME PVC STRECH - PELÍCULA PLÁSTICA 500MM LARGURA X 25 MI-CRAS ESPESSURA X 300 METROS	CR	L01	5	Rolos	R\$ 22,12	R\$ 110,60
82	FILME PVC STRECH - PELÍCULA PLÁSTICA 500MM LARGURA X 25 MI-CRAS ESPESSURA X 900 METROS	CR	L01	5	Rolos	R\$ 30,94	R\$ 154,70
84	GUARDANAPO DE PAPEL, DIMENSÕES MINIMAS: 22 X 23 CM, PA-COTE COM 50 UNIDADES	CR	L01	50	Paco-tes	R\$ 1,54	R\$ 77,00
85	GUARDANAPOS DESCARTÁVEIS; 30X30 CM, PACOTE COM 50 UNIDA-DES, APROVADO PELA ABNT	CR	L01	150	Paco-tes	R\$ 1,71	R\$ 256,50
87	ISQUEIRO, ACEDENDOR DE CHAMAS TIPO ISQUEIRO DE PEDRA E A GÁS	CR	L01	100	Uni-dades	R\$ 3,59	R\$ 359,00
88	RODO GRANDE DE PLÁSTICO COM A BORRACHA DUPLA LARGA; RODO, MATERIAL CABO EM ALUMÍNIO COM MANOPLA MEDINDO 1,40M, MATERIAL SUPORTE PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE DE NO MINIMO 45CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO COM ROSCA.	CR	L01	1	Uni-dades	R\$ 15,86	R\$ 15,86
89	SACOLA PLÁSTICA: SACOLA PLASTICA ALTA DENSIDADE OXIBIODE-GRADAVEL, 30 A 50 LITROS, COR BRANCA, ALÇA DUPLA DE PLÁS-TICO, REFORÇADA, TIPO CAMISETA. MILHEIRO	CR	L01	4	Mi-lheiros	R\$ 52,82	R\$ 211,28
90	SACOLA PLÁSTICA: SACOLA PLASTICA ALTA DENSIDADE OXIBIODE-GRADAVEL, 30X45CM, COR VERDE ESCURO, ALÇA DUPLA DE PLÁS-TICO, TIPO CAMISETA. MILHEIRO	CR	L01	3	Mi-lheiros	R\$ 36,46	R\$ 109,38
102	PAPEL ALUMINIZADO ROLO COM 65 METROS, 45 CM DE LARGURA, REEMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO	CR	L01	50	Rolos	R\$ 6,89	R\$ 344,50
103	PAPEL TOALHA BRANCO ABSERVENTE, PCT C/ 2 ROLOS, USO CULI-NÁRIO, PACOTE COM 2 ROLOS	CR	L01	146	Paco-tes	R\$ 3,23	R\$ 471,58
105	PRATO DESCARTÁVEL 18 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES	CR	L01	200	Paco-tes	R\$ 2,41	R\$ 482,00
107	SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, 5CMX23CM, ESPESSURA 0,12 MM , CAPACIDA MÉDIA 500 GR, 100% VIRGEM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 1000 UNIDA-DES.	CR	L01	5	Paco-tes	R\$ 6,57	R\$ 32,85
111	SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, 40CMX60CM, ESPESSURA 0,12MM, CAPACIDA MÉDIA 10 KG , 100% VIRGEM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 UNIDA-DES.	CR	L01	7	Paco-tes	R\$ 8,76	R\$ 61,32
112	SACO PLÁSTICO PICOTADO P/ VERDURAS , ALTA DENSIDADE, 20CMX30CM, ESPESSURA 0,10 MM , CAPACIDADE 1 KG, MÉDIA DE 500 SACOS POR BOBINA.C/ SOLDA FUNDO	CR	L01	5	Bobinas	R\$ 8,95	R\$ 44,75
113	SACO PLÁSTICO PICOTADO P/ VERDURAS , ALTA DENSIDADE, 25CMX35CM, ESPESSURA 0,10 MM , CAPACIDADE 3 KG, MÉDIA DE 700 SACOS POR BOBINA.C/ SOLDA FUNDO	CR	L01	5	Bobinas	R\$ 9,04	R\$ 45,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Avenida JK 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP:68537-000

114	SACO PLÁSTICO PICOTADO P/ VERDURAS, ALTA DENSIDADE, 35CMX45CM, ESPESSURA 0,10 MM, CAPACIDADE 5 KG, MÉDIA DE 600 SACOS POR BOBINA. C/ SOLDA FUNDO	CR	L01	5	Bobinas	R\$ 9,57	R\$ 47,85
115	SACO PLÁSTICO PICOTADO P/ VERDURAS, ATLTA DENSIDADE, 40CMX60CM, ESPESSURA 0,10 MM, CAPACIDADE 10 KG, MÉDIA DE 400 UND C/ SOLDA FUNDO	CR	L01	15	Bobinas	R\$ 9,92	R\$ 148,80
118	COADOR DE CAFÉ, TAMANHO GRANDE, COM CABO EM POLIETILENO E ARO EM AÇO GALVANIZADO.	CR	L01	100	Unidades	R\$ 2,70	R\$ 270,00
119	LENÇOL HOSPITALAR BRANCO 70X50, CAIXA COM 6 UNIDADES, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE E ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO	CR	L01	50	Caixas	R\$ 17,16	R\$ 858,00
120	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO; 2 DOBRAS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: COMPOSIÇÃO DO PAPEL E MATÉRIA PRIMA: 100% CELULOSE VIRGEM, SEM PERFUME, COR: BRANCA, ALVO GOFRADO, QUALIDADE DO PAPEL: SEM SUJIDADE, HOMOGÊNEA, SUAVE E MACIA, RESISTENTE, COM BOA ABSORÇÃO, NEUTRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. APRESENTAR LAUDO MICROBIOLÓGICO DO FABRICANTE DO PAPEL. CONTÉM 1000 FOLHAS 2 DOBRAS CADA.	CR	L01	1925	Pacotes	R\$ 3,90	R\$ 7.507,50
121	PAPEL HIGIÊNICO ROLO, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: COR DO PAPEL: BRANCO; COMPOSIÇÃO DO PAPEL E MATÉRIA PRIMA: 100% CELULOSE VIRGEM, PAPEL ALVO GOFRADO, SEM PICOTE; COMPRIMENTO DO ROLO: 500 M; LARGURA DO PAPEL: 10 CM, APRESENTAR LAUDO MICROBIOLÓGICO DO PAPEL. TUBETE MEDINDO 6,0 CM DE DIÂMETRO; QUALIDADE DO PAPEL: SEM SUJIDADE, HOMOGÊNEA, SUAVE E MACIA, RESISTENTE, COM BOA ABSORÇÃO, NEUTRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS (PARTÍCULAS LENHOSAS, METÁLICAS, FRAGMENTOS DE MATERIAIS PLÁSTICOS E OUTROS). O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT: NBR 14966/2003, NBR ISO 12625 - 8 /2012, NBR 15010/2003 E NBR 15464- 9/2007. EMBALAGEM: CAIXA COM 8 ROLOS DE 500 MT CADA.	CR	L01	110	Caixas	R\$ 13,32	R\$ 1.465,20
122	PAPEL HIGIÊNICO (FARDO COM 16 PACOTES DE 04 UNIDADES);FOLHA DUPLA, CLASSE 01, FRAGRÂNCIA NEUTRA, NA COR BRANCA, ALVURA ISSO MAIOR QUE 80%, ÍNDICE DE MACIEZ IGUAL OU MENOR QUE 5,5 NM/G, APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA LAUDO MICROBIOLÓGICO DO PAPEL, O MESMO DEVE TER RESISTÊNCIA A TRAÇÃO PONDERADA IGUAL OU MENOR QUE 20 NM2/M2, TEMPO DE ABSORÇÃO DE ÁGUA IGUAL OU MENOR QUE 5 SEGUNDOS,COMPRIMENTO DO ROLO DE 50 METROS. EMBALAGEM COM BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO, EMPACOTADO EM FARDOS CONTENDO 16 PACOTES COM 4 ROLOS.	CR	L01	140	Fardos	R\$ 18,57	R\$ 2.599,80
123	Luvas látex nitrílica verde P - Luva de segurança confeccionada em látex nitrílica, acabamento antiderrapante na face palmar e ponta dos dedos, revestimento interno em flocos de algodão. Possui formato anatômico, o que provoca a redução da fadiga muscular. Antiderrapante, permite o fluxo de líquidos evitando assim, que os mesmos acumulem na superfície da luva, resultando em uma ótima aderência.	CR	L02	50	Pares	R\$ 3,09	R\$ 154,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Avenida JK 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP:68537-000

124	Luvax látex nitrílica verde M - Luva de segurança confeccionada em látex nitrílica, acabamento antiderrapante na face palmar e ponta dos dedos, revestimento interno em flocos de algodão. Possui formato anatômico, o que provoca a redução da fadiga muscular. Antiderrapante, permite o fluxo de líquidos evitando assim, que os mesmos acumulem na superfície da luva, resultando em uma ótima aderência.	CR	L02	50	Pares	R\$ 3,45	R\$ 172,50
125	Luvax látex nitrílica verde G - Luva de segurança confeccionada em látex nitrílica, acabamento antiderrapante na face palmar e ponta dos dedos, revestimento interno em flocos de algodão. Possui formato anatômico, o que provoca a redução da fadiga muscular. Antiderrapante, permite o fluxo de líquidos evitando assim, que os mesmos acumulem na superfície da luva, resultando em uma ótima aderência.	CR	L02	50	Pares	R\$ 3,27	R\$ 163,50
126	Luvax de Látex Longa Amarela Ranhurada P- Luva de segurança longa, 40 cm, confeccionada em látex de borracha natural, com proteção do antebraço, acabamento interno liso (clorinado), antiderrapante na face palmar e dedos.	CR	L02	30	Pares	R\$ 2,97	R\$ 89,10
127	Luvax de Látex Longa Amarela Ranhurada M- Luva de segurança longa, 40 cm, confeccionada em látex de borracha natural, com proteção do antebraço, acabamento interno liso (clorinado), antiderrapante na face palmar e dedos.	CR	L02	30	Pares	R\$ 2,97	R\$ 89,10
130	Bomba pulverizadora multiaplicadora, com compressão prévia, capacidade de 1 litro, indicada Aplicação de inseticidas, fungicidas e fertilizantes líquidos em jardins, floriculturas, residências, horticultura, entre outros	CR	L02	20	Unidades	R\$ 8,02	R\$ 160,40
131	Bomba pulverizadora multiaplicadora, com compressão prévia, capacidade de 1,250 LT. Indicada Aplicação de inseticidas, fungicidas e fertilizantes líquidos em jardins, floriculturas, residências, horticultura, entre outros.	CR	L02	20	Unidades	R\$ 2,67	R\$ 53,40
133	Borracha /lâmina para rodo de alumínio de 40 cm	CR	L02	40	Unidades	R\$ 2,67	R\$ 106,80
134	Borracha /lâmina para rodo de alumínio de 60 cm	CR	L02	50	Unidades	R\$ 35,05	R\$ 1.752,50
136	Disco abrasivo para enceradeira, preto, diâmetro de 510mm, espessura nominal de 25,4mm, produto não-tecido à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo unidos por adesivo sintético resistente a água, detergentes e outros limpadores normalmente usados na manutenção do piso	CR	L02	3	Unidades	R\$ 13,37	R\$ 40,11
138	Dispenser para Álcool em gel, com capacidade até 800ml	CR	L02	10	Unidades	R\$ 11,58	R\$ 115,80
140	Dispenser para Papel Toalha interfolhado, cor branca, base e tampa em PSA fechamento com chave, capacidade papel toalha interfolhas de 2 a 3 dobras, display para fixação de cartaz instrução	CR	L02	10	Unidades	R\$ 19,78	R\$ 197,80
141	Dispenser para Sabonete Bactericida e hidratante, com capacidade até 800 ml	CR	L02	10	Unidades	R\$ 6,53	R\$ 65,30



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Avenida JK 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP:68537-000

144	LUVA PVC AMARELA TAMANHO M; luva de segurança re-vestida em PVC - cloreto de polivinila, para proteção das mãos do usuário contra a ação de produtos químicos, tais como; agressivos básicos, agressivos ácidos, detergentes, sabões e amoniacos e similares, forrada internamente, palma com aca-bamento rugoso antiderrapante e punho com acabamento reto.	CR	L02	50	Pares	R\$ 2,50	R\$ 125,00
146	Esponja dupla face multiuso, espuma de poliuretano e fibra sintética com mineral abrasivo.	CR	L02	795	Uni- dades	R\$ 2,30	R\$ 1.828,50
147	Esponja Fibrado, limpeza leve, verde, PCT C/ 5 UND	CR	L02	10	Paco- tes	R\$ 3,27	R\$ 32,70
148	Esponja Fibrado, limpeza pesada, preta, PCT C/ 5 UND	CR	L02	10	Paco- tes	R\$ 3,27	R\$ 32,70
149	LUVA DE LÁTEX NATURAL G- CANO LONGO, PUNHO COM VIROLA, FORRADA INTERNAMENTE, REFORÇADA E COM SUPERFICIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. COR AMA-RELO	CR	L02	20	Pares	R\$ 2,38	R\$ 47,60
150	LUVA DE LÁTEX NATURAL G- CANO LONGO, PUNHO COM VIROLA, FORRADA INTERNAMENTE, REFORÇADA E COM SUPERFICIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. COR AZUL	CR	L02	20	Pares	R\$ 2,38	R\$ 47,60
151	LUVA DE LÁTEX NATURAL M- CANO LONGO, PUNHO COM VIROLA, FORRADA INTERNAMENTE, REFORÇADA E COM SUPERFICIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. COR AMA-RELO	CR	L02	70	Pares	R\$ 2,38	R\$ 166,60
152	LUVA DE LÁTEX NATURAL M- CANO LONGO, PUNHO COM VIROLA, FORRADA INTERNAMENTE, REFORÇADA E COM SUPERFICIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. COR AZUL	CR	L02	30	Pares	R\$ 2,38	R\$ 71,40
153	LUVA DE LÁTEX NATURAL P- CANO LONGO, PUNHO COM VIROLA, FORRADA INTERNAMENTE, REFORÇADA E COM SUPERFICIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. COR AMA-RELO	CR	L02	80	Pares	R\$ 13,07	R\$ 1.045,60
154	LUVA DE LÁTEX NATURAL P- CANO LONGO, PUNHO COM VIROLA, FORRADA INTERNAMENTE, REFORÇADA E COM SUPERFICIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. COR AZUL	CR	L02	30	Pares	R\$ 10,69	R\$ 320,70
155	REFIL MOP PÓ 60 CM; micro tech com loop, refil composto por fios 100% microfibra com sistema inovador de fios trama-dos que não soltam fiapos, este refil possui um alto poder de abrasividade para limpeza e retenção de partículas.	CR	L02	52	Uni- dades	R\$ 12,47	R\$ 648,44
156	REFIL MOP PÓ 40 CM; micro tech com loop, refil composto por fios 100% microfibra com sistema inovador de fios trama-dos que não soltam fiapos, este refil possui um alto poder de abrasividade para limpeza e retenção de partículas.	CR	L02	85	Uni- dades	R\$ 11,88	R\$ 1.009,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Avenida JK 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP:68537-000

162	PANO DE CHÃO, tipo saco, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensões 70 x 50 cm e peso 100 g, com variação de +/- 5%, na cor branca em conformidade com solicitação da Vigilância Sanitária. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CR	L02	440	Unidades	R\$ 1,50	R\$ 660,00
163	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA; escova multiuso, cerdas de polipropileno, oval, anatômica, resistente, leve, base em madeira ou em plástico de alta resistência, utilizada para lavar e esfregar.	CR	L02	120	Unidades	R\$ 1,49	R\$ 178,80
164	ESCOVA SANITÁRIA COM POTE COLETOR; em plástico e cerdas de nylon brancas. Formato arredondado, aplicação vaso sanitário, com suporte plástico em conjunto, nas dimensões mínimas de 38cm de altura do cabo x 11cm base da bola x 9cm profundidade de bola.	CR	L02	50	Unidades	R\$ 5,35	R\$ 267,50
165	PANO DE PRATO; material 100% algodão, tamanho 50cmx70cm, com bainha, trama fechada, cor branco, absorvente, lavável e durável.	CR	L02	90	Unidades	R\$ 1,49	R\$ 134,10
166	SABÃO EM BARRA; glicerinado neutro 1 KL, pacote com 5 unidades	CR	L02	80	Pacotes	R\$ 2,67	R\$ 213,60
167	SUPER RODO DE PLÁSTICO 40 CM COM CABO, borracha dupla em eva grossa Garras mais potentes não permitem que o pano de chão se solte; - Maior poder de puxar a água, secando as superfícies rapidamente; - Ergonomicamente projetado proporcionando maior conforto e bem-estar nas tarefas diárias;	CR	L02	25	Unidades	R\$ 5,05	R\$ 126,25
168	SUPER RODO DE PLÁSTICO 60 CM COM CABO, borracha dupla em eva grossa Garras mais potentes não permitem que o pano de chão se solte; - Maior poder de puxar a água, secando as superfícies rapidamente; - Ergonomicamente projetado proporcionando maior conforto e bem-estar nas tarefas diárias;	CR	L02	40	Unidades	R\$ 5,05	R\$ 202,00
170	PALHA DE AÇO; 60 g; pacote com 8 unidades; melhor ou superior a mesma;	CR	L02	100	Pacotes	R\$ 1,19	R\$ 119,00
171	FLANELA GRANDE; 38X58; laranja ótimo para limpeza; precisa se apresentar de forma mais eficaz, para que não solte fiapos facilmente.	CR	L02	310	Unidades	R\$ 1,19	R\$ 368,90
172	Sabonete líquido 500ml para banho; Deve Possuir suave fragrância	CR	L02	20	Unidades	R\$ 2,08	R\$ 41,60
173	ABSORVENTES FEMININOS; tripla proteção extra suave com abas; pacote com 8 unidades	CR	L02	10	Pacotes	R\$ 1,49	R\$ 14,90
175	KIT SHAMPOO E CONDICIONADOR; 325 ml; que possa atender todos os tipos de cabelo;	CR	L02	20	Kits	R\$ 5,64	R\$ 112,80
176	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE AEROSOL	CR	L02	20	Unidades	R\$ 1,79	R\$ 35,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Avenida JK 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP:68537-000

180	SABONETE LIQUIDO; 500 ml; com fragrancias agradáveis; possuir embalagem pump;	CR	L02	60	Uni- dades	R\$ 4,46	R\$ 267,60
		TOTAL				R\$	33.273,90

O PEDIDO

Face ao exposto, vista a justificativa e a indicação orçamentaria, com a devida alteração, vimos respeitosamente requerer o apostilamento do contrato supracitado, devendo ser previamente bloqueado o valor de **R\$ 58.531,60(cinquenta e oito mil quinhentos e trinta e um reais e sessenta centavos) na fonte de recursos 1500000**, e a posterior remeter o pleito a comissão de licitações, ficando desde já autorizada a comissão permanente de licitação a tomar as providencias cabíveis quanto à lavratura do termo, recolhimento de assinaturas e a publicação do mesmo na imprensa oficial onde o termo original fora publicado.

Daiane Celestrini Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Daiane Celestrini Oliveira
Portaria. Nº 018/2021-GP
Secretária Municipal de Saúde



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Avenida JK 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP:68537-000



DESPACHO



Ao setor competente para providência pesquisa de previa manifestação sobre a existência de recurso orçamentário para cobertura das despesas com vista ao apostilamento ao contrato nº 20227666 que tem como objetivo o Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás, estado do Pará



Daiane Celestrini Oliveira
Portaria. Nº 018/2021-GP
Secretária Municipal de Saúde



CUIDANDO DAS PESSOAS,
CONSTRUINDO O AMANHÃ



NOTA DE PRÉ-EMPENHOS 364813

Pará
Governo Municipal de Canaã dos Carajás
Fundo Municipal de Saúde
Exercício de 2022

Data: 02/12/2022
Página : 0001

Modalidade : global

INTERESSADO

Credor.... PROCESSO LICITATÓRIO
Endereço.. Canaã dos Carajás-PA



CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade orçamentária..... 13 19. Fundo Municipal de Saúde
Func.programática 10 301 1356 2.096 Manter as Unidades Básicas de Saúde
Categoria econômica.... 3.3.90.30.00 Material de consumo
Fonte de recurso..... 15000000 Recursos não vinculados de Impostos
Origem dos recursos.... Despesa fixada
Processo de compra..... não aplicável

VALOR BLOQUEADO PARA DOTAÇÃO

Valor do Pré-empenho: R\$58.531,60

HISTÓRICO: solicitação de apostilamento ao contrato nº 20226677 que tem como objetivo o Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos operacional de limpeza, materiais de limpeza em geral, produtos de higienização, materiais descartáveis e lavanderia hospitalar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás, estado do Pará.

TOTAL GERAL DE PRÉ-EMPENHO: R\$ 58.531,60

Item	Quantidade	Unid.	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
------	------------	-------	--------------------------	----------------	-------------------

Canaã dos Carajás, 02 de Dezembro de 2022.

Aurea Gomes dos P. de Araújo
Gestor de Setor-SEEP
Port./Nº362/2018



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Avenida JK 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP:68537-000



DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA



Declaro para fins de CONTRATAÇÃO, que o apostilamento ao contrato nº 20226677 que tem como objetivo o Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos operacional de limpeza, materiais de limpeza em geral, produtos de higienização, materiais descartáveis e lavanderia hospitalar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás, estado do Pará, solicitado à Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás/PA, não comprometerá o Orçamento de 2022, conforme estabelece o inciso I do artigo 16 da Lei complementar federal N.º 101, de 04 de março de 2000, estando de acordo com o inciso II, do mesmo artigo.

Existe também adequação orçamentária e financeira com LOA (Lei Orçamentária Anual), tendo, ainda, compatibilidade com a LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias).

Daiane Celestrini Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde
018/2021-GP

Daiane Celestrini Oliveira
Portaria. Nº 018/2021-GP
Secretária Municipal de Saúde



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Avenida JK 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP:68537-000



TERMO DE AUTORIZAÇÃO



Em uso das atribuições com a Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás/PA, na qualidade de Prefeita Municipal, autorizo a Comissão Permanente de Licitação/CPL proceder ao apostilamento ao contrato nº 20226677 que tem como objetivo Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos operacional de limpeza, materiais de limpeza em geral, produtos de higienização, materiais descartáveis e lavanderia hospitalar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás, estado do Pará, a ser regido pela Lei N.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, alterada pelas Leis N.º 8.883/94, de 08 de junho de 1994 e Lei N.º 9.648/98, de 28 de maio de 1998.

JOSEMIRA
RAIMUNDA DINIZ
GADELHA:769025
95453

Assinado de forma
digital por JOSEMIRA
RAIMUNDA DINIZ
GADELHA:76902595453
Dados: 2022.12.02
11:38:18 -03'00'

Josemira Raimunda Diniz Gadelha
Prefeita Municipal